pauper ac modicus, paratus in Christi patientia ferre multa convicia præter notam schismatis et hæresis. Nam hæreticum esse ac dæmonium habere pene sunt paria, neque in talibus habenda est patientia, ut si fuerint objecta, non refellantur. Cætera opprobria sunt ferenda exemplo Christi, qui cum diceretur homo vorax, potator vini, seductor, samaritanus, amicus publicanorum, tacuit quasi homo non habens in ore suo redargutiones, cum potuisset hæc omnia falsificasse ac negasse. At cum diceretur habere dæmonium, non facit, sed respondit dicens: *Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me (Joan. viii).* Exemplum dedit nobis, ut et nos ita faciamus patienter sufferendo, quod assimilamus aspidi surdæ et obduranti aures suas, vel Golæ suo gladio feriendo, vel etiam vulpi foveas habenti, et aliis monstris, ut non inde moveamur ad iram, sed ad compassionem talia de nobis credentium et dicentium. Verum si hæresim, scilicet errorum in fine pertinaci animositate defensum quis objiciat, licet unicuique recte credenti, et fid, quod credit, consentiens dicere: Non sum hæreticus, et ego pestilentæ hujus dæmonium non habeo, et honorifico Deum, et vos inhonorastis me. Omnis quippe catholicus honorificando Christum honorificat Deum, quia Christus Deus est. Creditis, inquit, in Deum, et in me credite (Joan. xiv). Consequens enim est, ait super Joannem Augustinus, ut si in Deum creditis, et in me credere debeatis, quod non esset consequens, si Christus non esset Deus. Est autem Christus homo unclus et perfectus Deus et perfectus homo, etiam in forma servi Dominus altissimus, non habens altiorem se dominum, licet ipse, in quantum est homo, super se vel potius in se habeat Deum, cui dixit in cruce: *Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me (Matth. xxviii).* Quem etiam post resurrectionem dicit Deum suum (*ibid.*); Dei videlicet nomine significans altissimam Divinitatem, cui subjecta serviunt omnia creata, cui etiam servivit in Christo humanitatis creatura exinanita in eo Dei forma, non ut non esset, sed ut occulta esset, quoniam ibi abscondita erat fortitudo ejus, quando ante faciem ejus morientis ivit mors: abscondita, inquam, non annihilata. Similiter ubi absorpta morte in victoria forma servi exinanita est, non ut non sit, sed ut optime sit, videlicet non jam serviendo sed dominando. Quisquis ei dominum constituit altiorem se, videat unde hoc probet, quod in Scripturis veritatis nusquam invenitur. Nam Deum quod suum dicat post resurrectionem sed nec ante, nec post resurrectionem dicit Deum suum esse Dominum suum: *Confiteor, inquit, tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. xi).* Dominum cœli et terræ dicit Patrem, non cœli et terræ, sed suum, et recte, quia non idem est Dominum esse et Patrem Deum, cum alterum sit relativum ad filium, sive ad filios, alterum

A vero ad servum sive ad servos. Quia ergo perpetuum est in Christo, ut sit Filius, recte nunc et in æternum Deus asseritur esse Pater ejus. Item quia perpetuum in Christo, ut sit creatura, recte creator Deus asseritur Deus ejus. Verum quia non est in eo perpetuum, ut serviat, cum servituti ejus dominum succedat, non qualecumque sed summum exinanita forma servi, non ut non sit, sed ut dominetur in tota republica Dei Patris. Quisquis in Christo vel Deum hominis Dominum, et servum vel hominem Dei servum prædicat, Christum secat in duos, Dominum et servum contra Ephesinum concilium, quod utinam vos pensaretis ex integro cum epistolis et gestis et sententiis eidem insertis. Credo quod, sicut Hilarium dicitis et vestrum et nostrum, sic idem concilium diceretis et nostrum et vestrum, et tam Hilario, quia prædicto concilio consentientes idipsum diceremus, et saperemus pie interpretando subjectionem qua, licet Filius maneat et permaneat in æternum subjectus, gratias illi agendo secundum naturam humanam, gratis in eo exaltatam, et gloria divina glorificatam, tamen æquale imo idem cum Patre Deo habens dominium, non ultra cum nominabit vel recognoscet Deum suum, sicut cum recognoscit Deum suum et Patrem suum: Deum suum, sub quo est homo; Patrem suum, cum quo est unus Dominus ipse homo.

C Clare, sicut putamus, non surdis auribus nos audisse illud Augustini: « Deum meum, sub quo ego homo sum. » Commonemus et nos parvuli celsitudinem vestram, ut sicut nos audimus ex commonitione vestra, sub quo, ita et vos audialis, cum quo et in quo, asserentibus multis auctoritatibus evangelicis et apostolicis, quod cum Patre atque in Patre suo assumptus homo consummata suæ virtutis obedientia potentissime dominatur, vivit et regnat in æternum. Quia, ut ait Apostolus, *Consedit in dextera sedis magnitudinis in excelsis, tanto melior angelis effectus (Hebr., I),* haud dubium, quin in ea natura, in qua est factus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit (*ibid.*)

EPISTOLA XIV.

Eberhardi ep. Babenberg. ad Gerhohum præp. Rechersp. epistola. — Explicatur doctrina concilii Ephesini, aliorumque tum doctorum tum sacrae Scripturæ verba, quæ Gerhonus pro opinione sua stabilienda adduxit.

E. Dei gratia Babenbergensis Ecclesiæ vocatus episcopus, venerabili fratri G. præposito de Richersperge, idipsum sapere in alterutrum secundum Iesum Christum.

Principium litterarum vestrarum, ubi de maledicis vos excusat, sicut mel dulce est, novissima vero amara sunt velut absynthium vel acetum felle permistum, ubi nos quasi Ephesino concilio contrarios notatis, minus fraterne salva charitate vestra, dictum sit. Sed abstero et excusso nunc isto pulvere multas grates referimus benevolentia vestra, quod cum aliquantulum discordes essemus, in charitate fraterna submonuistis, et magnopere invi-

tastis nos ad convivium epularum vestrarum hoc est : ad Ephesinum concilium. Hilari itaque vultu et læto animo accedimus, eo alacriores utique, quo et securiores, quantum ad fidem, utinam operantem per dilectionem ! confidentes quod pro nobis esse debeat, et non contra nos quidquid appositorum fuerit aut propositum. Vos Scripturam adimplevistis : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si siti, potum da illi : hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus (Rom. xii).* Utinam carbones isti vivi urentes et non consumentes congerantur super capita nostra, ut ignis charitatis et lumen veritatis exardescat in nobis ! itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. Videamus non tantum quid verborum superficies redoleat, sed quid intimi saporis gustus nobis ab intus renuntiet. Vestrum Ephesinum concilium (super nos enim est, ut nostrum dicamus, nisi quemadmodum fides catholica nostra in communione Gadelium contra Nestorium habitum est, ut canon ipsius concilii indicat, qui ita reperitur : « Incipit canon sancti Ephesini primi concilii, habitus contra Nestorium Constantinopolitanum episcopum, qui purum hominem ex sancta Maria Virgine natum asseruit, ut aliam personam carnis, aliam saceret deitatis, nec unum Christum in Verbo Dei et carne sentiret, sed sejunctum alterum Filium Dei, alterum Filium hominis prædicaret. Cui synodo vice sancti Cœlestini papæ præsedit sanctus Cyrillus patiarcha Alexandrinus, » et cetera sequentia sancti concilii.)

Sed jam ad ea veniamus, quæ vos ex symbolo ejusdem concilii quasi contraria nobis denotare ex sensu litterarum vestrarum percepimus, et graviter, prout oportebat, accepimus. Quorum textus subnotatus est, ubi præscribitur Nestorio quid abdicare vel abjurare debeat : « Sed neque Deum aut Dominum Christi Verbum Dei Patris asserimus. Ne iterum manifestius in duo dividamus unum Christum Filium et Dominum, et in crimen sacrilegii incidamus, Deum illi se ipsum facientes et Dominum (sic). Unitus quippe sic, ut superius diximus, Deus Verbum carni secundum substantiam Deus est omnium et Dominator universitati. Verumtamen nec servus est ipse sibi nec Domiuus. Quamvis enim Deum suum Patrem dixerit, cum Deus sit etiam ipse natura, et de illius essentia, tamen nullatenus ignoramus, quod manens Deus homo quoque factus sit, qui sub Deo juxta legem naturæ humanitatis existet. Ipse vero sibi quomodo vel Deus poterit esse vel Dominus ? Ergo sicut homo, quantum decenter exinanitionis mensuræ congruit, sub Deo se nobiscum esse disseruit, hoc etiam modo sub lege factus est, quamvis ipse promulgaverit legem, et legislator ut Deus extiterit. »

Ad has, ut credimus, epulas invitasti nos, quasi contra nos sint, quæ præmissa sunt. At nos isto cœlesti manna libenter vescimur, ut ariditas

A animæ nostræ antiquatenus saginata non ponat amarum dulce, et dulce amarum, habito certo moderamine discretionis, quid non credendum, vel quid credendum sit. Credere, quod Deus Verbum Dei est Dominus Christi sit, Nestorianum virus est. Si quis autem hoc credit, manifestissime in duo dividit unum Christum Filium et Dominum, et se ipsum Dei Verbum Deum sibi facit et Dominum. Sed ipse Deus sibi nec servus est nec Dominus, quia omnia inconvenientia sequentur ex illo errore Nestoriano, si quis Deum Verbum diceret esse et Dominum Christi, scilicet Dei et hominis.

B Illud vero non surda aure prætereundum, sed firmiter retinendum est, quod dicitur : « Nullatenus ignoramus, quod manens Deus homo quoque factus sit, etc. Evidenter enim homini assignatur, ut sub Deo sit utpote Domino, quod superius remotum est a Deo et comprobatum, quod Deus sub Deo esse non possit, et quod sibi Deus nec servus esse possit nec Dominus. Quapropter apte concluditur : « Ergo sicut homo, quantum decenter exinanitionis mensura congruit, sub Deo se esse nobiscum disseveruit, hoc etiam modo sub lege factus est, quamvis ipse promulgaverit legem, et legislator ut Deus extiterit. » Si ergo nos Verbum Dei Patris diceremus Deum vel Dominum esse Christi, de Verbo et carne duas personas facientes, qui sensus hæreticus est, et capitulo sexto prædicti concilii condemnatus, sine dubio contra symbolum, et contra fidem catholicam gravissime peccaremus, manifestius in duo dividentes Christum, quam illæ hæreses, quæ ibi ante hunc locum articulatim et sigillatim damnatae sunt. Quia cum omnes communiter Christum dividant, tamen secundum illa priora membra ab incarnatione Deus non negatur homini unitus quoquo modo : secundum Nestorium autem homo purus de Virgine natus, et postmodum susceptus affirmatur a Verbo quasi Deo et Domino creatore suo, et ita Christus Deus et homo unus et idem in persona sectus secundum eum in duos, Dominum videlicet et servum sibimetipsi et Deus esset et Dominus. Quod ineptum et impium esset credere. Et si nos eodem modo Christum divideremus, foras D deberemus projici absque dubio. Sed nos annuente Deo neque confundentes personas, neque substantiam separantes, non ita dicimus, sicut Nestorius dixit, aliam esse personam Verbi, aliam Christi, et Verbum esse Deum et Dominum Christi. Sed hoc dicimus quod Verbum Patri coæternum, et homo temporaliter assumptus una persona est, Deus videlicet et Dominus noster Jesus Christus « æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem ; » sicut ipse, qui Veritas est, ait : *Pater major me est (Joan. xiv).* Hæc est antiquitas fidei christianæ, cui manus injicere execrabilis est. Certum est enim, quam perniciose sint sententiæ novitates secundum Cœlestinum papam, quæ de vanæ gloriæ amore descendunt.

Respicite ergo et attendite, et dijudicite si nos contra concilium Ephesinum Christum in duo secamus, dum inseparabiliter unam personam Verbi asserimus, et hominis assumpti credimus et confitemur, et naturam a natura ita distinguimus, quod altera major, sicut prædictum est, et sicut tota universalis Ecclesia et tenet et concinit hoc modo : • Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus. » Fidelis sermo. Qui loquitur mendacium, de proprio loquitur. Ne putetis nos de propriis loqui ea, quæ dicimus. Si forte non habetis blasphemias Nestorii, querite, et invenietis ita prave et impissime eum sensisse de Verbo Patris, quod Deus et Dominus Christi fuerit quasi alterius personæ, quam prius creaverit, et postea suscepitur, et sic duas personæ fierent, quemadmodum duæ naturæ sunt, una persona suscipiens, et altera persona suscepta. Unde et blasphemiam illam, quæ respondet per contrarium præmisso capitulo Ephesini concilii, tali fine concludit maledicus et maledictus ille Nestorius, ac si Deus Verbum manens in illa postmodum suscepta persona ita locutus sit de ea velut de sanctuario suo : *Solvite templum hoc, et post triduum reædificabo illud (Joan. ii).* Ac si diceret : Ego habitator habitaculum propria virtute suscitabo, quod per se impotens est. Sic ab invicem non discutimus nos Verbum et carnem sicut Nestorius, ut Verbum Deum et Dominum, et Creatorem dicamus Christi et ipsum Christum alium in persona ab ipso Verbo, Domino et Creatore suo, quod esset evidentissime in duo secare Christum. Sed hanc impiam divisionem detestantes simul cum ea et omnes illas hæreses monstrosas reprobamus, quæ abdicande ibi Nestorio præscribuntur vel benignitate, vel dignitate, vel auctoritate, vel collatione aggregativa, vel connexione quasi per partes constitutiva, vel participatione, vel inhabitatione unum esse Christum cum Deo. Omnibus autem erroribus execratis nos colligentes in eo, et cum eo, qui dicit : *Qui non colligit mecum, dispergit (Luc. vii),* simpliciter dicamus unum Christum esse Deum et hominem semper in idipsum, minorem confitentes eum secundum humanitatem Deo, æqualem autem Deo, secundum quod Deus est. Quod non est unam et eamdem personam in duos dividere, sed duas naturas arcano quodam ineffabili divina operationis in unam personam consociatas discernere : quia unus Dominus, una fides, unum baptismum (Ephes. iv). Paulus apostolus non in duo secuit et se et omnes, quando dixit : *Etsi exterior homo noster corrumpitur, interior tamen renovatur de die in diem (II Cor. iv);* sed quæ in uno homine erant, ab invicem discrevit. Sic ergo quilibet hominum secundum hominem interiorem et exteriorem se ipso major, et se ipso minor est diversis respectibus, nec idecirco unus homo plenus, sed unus homo duplicitis naturæ est. Quid ergo mirum, si et nos in Christo ea, quæ Christi sunt, distinguimus, naturam videlicet divinam et humanam ? Non est hoc

A Christum in duo secare, ut saepe dictum est, sed naturam a natura distinguerem. Non est nostrum super hujusmodi vobiscum quasi contentiosum funem trahere, aut aliud quam Christi gloriam querere. Vincat Christus in nobis, vincat justitia, vincat veritas fidei, adversus quam portæ inferi non prævalebunt. Hæc est enim illa gloria Victoria, quæ vincit mundum, fides nostra.

B Ex jam dictis constat, ut credimus, omnibus sane sapientibus quod nos Christum non dissecamus, et Ephesino concilio contrarii non sumus. Angelus autem magni consilii inspirat vobis, ut vos Deum Patrem omnipotentem non deponatis de sede maiestatis suæ, et eum sibimetipsi non detrahatis dicens esse Deum et non Dominum creaturæ suæ, videlicet hominis assumpti, quod prorsus esset contra Ephesinum concilium. Concordatis, Deo gratias, nobiscum in eo, quod jam post resurrectionem Christum subjectum Deo Patri conceditis et creaturam, secundum quod homo est, quæ per omnia vos concedere ante non intelleximus. Sed quid valet inter nos concordia istorum, si adhuc perseveraverit tanta discordia in nobis, ut nos Patrem Deum et Dominum Christi dicamus, secundum quod ipse homo est, et vos Deum ejus tantum concedatis et non Dominum ? Minima quævis distantia maximam facit dissonantiam, si proportionalis non fuerit. Primo dicimus quia rota in medio rotæ est Vetus Testamentum in Novo, et Novum in Veteri, quia alterum continetur in altero. Et hæc sunt duo labia sponsæ sibi consonantia. Quid ergo refert, ubi reperiatur hic vel ibi ? tantum ut inveniatur certa auctoritas eorum, quæ tenemus, et dicimus. Si Christus ante resurrectionem vel post resurrectionem non dixit omnia, non præjudicat veritati eorum et auctoritati, quæ prophetæ protulerunt vel apostoli, vel eorum successores, quia idem utriusque Testamenti auctor est teste Apostolo : *Multifariam, multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissimis diebus istis locutus est nobis (Hebr. i),* etc. Et semper iteratur, et reiteratur ? Os enim Domini locutum est (Isa. xl). Et cætera his similia. Novum proprio Testamentum est. Testimonia sunt dicta prophetarum. Morte testatoris testamentum confirmatum est, testibus præmissis corroboratum; alioquin, testamentum inofficiosum videretur, quod nullum haberet testimonium. Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi (Joan. v), dixit Christus. Intrepide ergo testes veritatis sequimur. Et forte Veritas omnia dixit in propria persona Christi, sed nos intelligere aut non possumus, aut nolumus secundum Augustinum super Joanem, cum ipse Christus dicat : *Omnia, quæcumque audiri a Patre meo, nota feci vobis (Joan., xv).* Quaundo Deum dixit, satis declaravit et Dominum, sed vos forsitan noluistis advertere. Quapropter audite quid ipse dicat : *Non me videbitis amodo, donec dicatis : Benedictus, qui venit in nomine Domini (Matth. xxiii).* Audite David, audite pueros

clamantes : *Benedictus, qui venit in nomine Domini* (*Psal. cxix*). Ipse et Dominus, et a Domino missus. Agnoscite eum, quem Simeon agnovid Christum Domini, de quo responsum accepit non ab alio quam a Spiritu sancto.

Vidimus equidem, et bene vidimus secundum gloriationem litterarum vestrarum, quam bene intellexeritis illud in Augustino : « Sub quo et ego homo sum. » Vellemus tamen aliquantulum melius intellexisse vos. Cum enim subjectum concedatis in natura humana ut creaturam Creatori suo, quare non ut Domino? Quid timebatis ab illo negotio perambulante in tenebris heresis Nestorianæ, ne idem sibimet esset Deus et Dominus? Jam timendum non est quia comminutum est illud caput vituli, et in cineres redactum, Deo gratias. Quam obrem sicut vos dixistis nobis, si rite meminimus, Videte an bene intellexerimus Augustinum : ita nos aqua lance remetimur vobis multum pacifice : audite, et intelligite Christum loquentem in propheta, de se consilenter dicente : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. lxxxiv*). *Exsurge, inquit, et intende judicio meo, Deus meus, et Dominus meus in causam meam* (*Psal. xxxiv*). Sic Christus Agnus ille occisus ab origine mundi. Et quid Augustinus? « Exsurge, et intra judicium mecum Deus meus, et Dominus meus, non in poenani meam, sed in causam meam; non in id quod necum habet latro commune, sed in illud quod beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Martyrem non facit pena, sed causa. » Item : « Et tu, Domine, fac mecum propter nomen meum. » Super quem locum Augustinus ait : « Pater quippe adjuvat filium, in quantum Deus hominem propter formam servi, cui homini Deus, et cui in forma servi etiam Dominus est Pater. » Cum dixeritis vos, nusquam in Scripturis veritatis hoc inveniri, videte an hæc Scriptura veritatis sit.

Si objicitis quod Altissimus altiorem se non habet, quia canimus Christo : « Tu solus Dominus, tu solus Altissimus, » cavendum est ne offendatis in petra scandali. Gigas enim ille geminæ substantiae est, altitudine divinitatis tantum excedens hominem assumptum, ut et Deus et Dominus ejus sit : et quantum ad hoc, *situs Dominus, solus Altissimus est Christus, a Patre et Spiritu sancto essentialiter indivisus*. Sicut in prædictis locis, sic et in aliis pluribus in eodem propheta Deus et Dominus Christi Pater vocari reperitur. Item in Isaia propheta : *Hæc dicit Dominus : Ecce servus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea* (*Isa. xlii*). Quod in Evangelio mutato nomine dicitur : *Ecce puer meus* (*Matth. xii*), neminem moveat : quia translatio translationi non præjudicat, cum et centurio dicat : *Puer meus jacet in domo paralyticus* (*Matth. viii*), puerum vocans servum usitato more loquendi. Quid ultra petitis?

Si dicitis : quia Christus nec ante resurrectione

A nem, nec post resurrectionem invenitur Patrem appellasse Dominum, ideo negatis eum esse Dominum suæ creaturæ, videte quid dicatis. Vocando enim Deum, Dominum quoque professus est, cum non possit esse Deus alicujus, cujus non sit Dominus. Quia quamvis diversis respectibus dicatur idem Deus et Dominus, neutrum tamen excedit alterum, et proprie et singulariter accepta nomina hæc unisoli convenient ex quo et in quo, et per quem omnia. Unde est illud : *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies* (*Matth., iv*). Alter autem acceptis vocabulis sunt et dii multi, et domini multi. Enim vero omnes paginæ sacræ Scripturæ plenæ sunt, qualiter et Deus in Domino, et Dominus intelligatur in Deo. Verbi gratia : *Hæc dicit Dominus. Et item : Ego sum Deus vester* (*Lev. xxi*). Et Deus in Domino, et Dominus in Deo intelligitur. Si non vultis credere mihi, credite saltem prophetis, et ipsi Moysi; et si non vultis credere Moysi, credite saltem angelo, et videbitis veritate nisi, quæ dicimus. Ave Maria, inquit angelus, *gratia plena, Dominus tecum* (*Luc. 1*), id est : Deus. Unde Petrus Alexandrinus episcopus, damnator Arii : « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, scilicet ex quo angelus virginem salutavit dicens : Ave gratia plena, Dominus tecum. Dominus tecum dixit Gabriel, quod est Deus, demonstrans carnem futurum, juxta quod scriptum est : *Spiritus sanctus superveniet in te* (*Luc. 1*). Denique cum Christi nomina sint Dei in Hebræo plena mysterio, nunquid omnibus his nominibus privavit Patrem Filius, quia non omnibus his invenitur eum appellasse in Evangelio? Miramur, nec satis admirari possumus, cum Deum Christi dicatis, quare Dominum Christi non recipiatis, cum istorum nominum vim ex dulia et latria, quæ vobis satis nota sunt, evidenter possitis perpendere, cum latria Deo, dulia Domino conveniat, non Domino soli, qui est Deus, sed et angelis et hominibus suo modo deferenda. Qua autem ratione vos utimini a Christo ad Patrem, eadem a simili uti possemus et nos a discipulis ad Christum, ne quibuslibet aliis vocabulis appellaremus Christum quam eis, quibus discipuli leguntur usi fuisse in Evangelio, quæ Salvator ipse comprehendit : *Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis, sum enim. Nunquid ergo Deus eorum, et noster non erit, quia non dixerunt : Magister, et Deus, et Domine?* Ast nisi in Domino Deum intellexissent, utique correpti fuissent sicut et ille, qui dixit ei : *Magister bone*. (*Marc. x*). Sed quia ille Deum non creditit, et simpliciter magistrum appellavit, isti vero Dominum vocando in Domino etiam Deum intellexerunt, jure laudem istorum recipit inquiens : Bene dicitis. Illum vero redargit dicens : *Quid me dicas bonum? Nemo bonus nisi unus Deus* (*Marc. x*). Ac si diceret : Quia Deum me non credis, impie me et non recte bonum magistrum consisteris. Hac ipsa ratione Dominus noster Jesus Christus privabitur suo speciali nomine, quod

est tetragammaton, quod dicitur interpretatum : *Principium passionis vite iste. Quorsum autem diligens illa nominum et prophetica inculcatio evanescet : Et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis? (Isa. ix.)* Si diligentius considerare vellentis auctoritatem illam, unde vos munitis : *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli, et terræ (Matth. xi), non diceremus aliud nisi : Pax vobis!* quia dicendo : *Pater, Filium Dei se consitetur : dicendo : Domine cœli et terræ, suum Dominum consitetur, secundum quod ipse homo et creatura Dei est. Nomine enim cœli et terræ universa creatura comprehenditur, quia In principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. i).* Et : *Qui vivit in æternum, creavit omnia simul (Eccli. xxiii).* Aut ergo homo assumptus nomine cœli et terræ includitur, aut non erit creatura, nisi dicatur tunc nova creatura a Deo facta, quando Filius Dei carnem assumpsit, quod Deus avertat a cordibus fidelium, quia hoc esset resuscitare hæresim Valentini, qui Valentinus Mareionis discipulus Christum de Virgine nihil corporis assumpsisse, sed per eam quasi per fistulam transisse asseruit, et tunc inanis esset fides redemptionis nostræ, et alium messiam exspectare deberemus. Quod autem Christus de substantia terræ sit, secundum quod homo est, exinde probatur : quia *Veritas de terra orta est (Psalm. LXXXIV)*, et : *Qui sanctificat, et qui sanctificansur, ex uno omnes (Hebr. ii).* Augustinus ait : *Cristus dicitur Adam, et novissimus Adam dicitur : quia de eadem materia est.* » Similiter cum dicit : *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum (Psalm. xxx)*, utriusque naturæ professio est. Et divinæ in eo quod dicit *Pater, et humanæ in eo quod spiritum in manus ejus commendat, quia et Deus et Dominus ejus est.* Unde et ipse versiculus ab ipso Jesu Christo in cruce canonizatus, in persona ejus a Propheta tali fine concluditur : *Redemisti me, Domine Deus veritatis (ibid.).* Recordamini cuius verba sint in Actibus apostolorum : *David enim dicit in eum : Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear (Act. ii).* Ejusdem rei testimoniis totus liber Sapientiae plenus est. Si his derogatis, quia nec ante resurrectionem, nec post resurrectionem Christus ea dicit, per hoc adimitis auctoritatem ipsi Domino nostro Jesu Christo dicenti : *Necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me (Luc. xxiv.)* Et iterum : *Ad huc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo (Joan. xvi).*

A modo de forma servi inquirendum, quia dicitis quod Christus formam tantum servi retinuerit post resurrectionem, quasi negando eum servire sub inquisitione, quid serviat ? *Christus exinanivit se ipsum formam servi accipiens in similitudinem hominum factus etc. (Philipp. ii)* : non tamen ut formam sine re, aut similitudinem sine veritate susciperet. Ad nos enim similitudo re-

A spicit, sed veritas nihilominus in ipso est. Unde Augustinus : « Formam servi, id est naturam servi acceptit in suam Deus ille personam, atque ita hominum Factor in similitudinem hominum factus est » etc. Quæ rerum veritas in ipso non est abolita in resurrectione, excepta mortalitate, et cæteris hujusmodi, quæ sunt poena peccati. Quia tunc vere ante faciem ivit mors, ut vos dicitis, et sicut Propheta prædictus. Quod autem de exinanitione formæ servilis introducitis, satis supersederi poterit, ut nobis videtur, quia exinanitione ad humilitatem respicit, servilis autem formæ demutatio ad glorificationem et exaltationem. Sed his omissis ad hæc redeamus, quod Christus, suæ dispensationis obedientia completa, per gloriam resurrectionis et ascensionis exaltatus, sedet ad dexteram majestatis in excelsis Deus verus, et homo verus, æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. Hoc credimus et confitemur, et contra hanc fidem Romanæ et universalis Ecclesiæ auctoritate corroboratam nullam novitatem, vel etiam antiquitatem recipimus. Si quid autem quæstionis emiserit, sequimur institutionem sedis apostolicæ, decretum Coelestini papæ : profundiores difficilioresque partes ingruentium quæstionum, quas latius pertractarunt, qui hæreticis restiterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus astruere. Satis sufficere credimus, quidquid secundum prædictas regulas apostolicæ sedis nos scripta docuerunt, ut prorsus non opinemur catholicum, quod oportuerit præfixis sententiis esse contrarium.

Nec quisquam hoc æstimet quod pristinæ subjectionis et obedientiæ servitutem Christo dicamus incumbere, cum etiam apostolis dictum sit : *Jam non dicam vos servos, sed amicos (Joan. xv).* Et alibi dicitur : *Jam non est servus, sed filius (Galat. iv)* : Ubi timoris illius servitus denotatur, quem charitas foras mittit, quæ servitus longe a Christo est, et suit semper. Sed hoc tantum dicimus, quod legibus humanis solitus legi Dei solummodo subjectus est, quæ lex æterna est, ut, secundum Augustinum, serviat omnis creatura Creatori suo. Lex quidem illa temporalis obedientiæ tunc finem accepit, quando dixit : *Consummatum est (Joan. xix)*, ubi et vetus noster homo simul crucifixus est cum illo. Sed lex universæ creaturæ, quam præmisimus, quam et ipse suscepit pro nobis, non quia debuit, sed quia voluit, adhuc statum habet, et perseverat immobilis. *Christus ergo resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur : quod enim virit, vivit Deo (Rom. vi)* : secundum Augustinum « Post nummum tempore suo Augusto redditum, se ipsum caput cum membris reddens Deo. » Non ergo subjetat illi maledicto quod ab Achan sumpsit initium, non Moysi, non Augusto tenetur Cæsari, nec sub ea nota servitutis est, qua decalvatus, et cum impiis reputatus est, nec etiam parentibus subditus est. Omnibus enim legibus humanis jam solitus est legis ille Lator qui sub lege factus era, præter illam,

quæ declarata est, nostræ conditionis humilitatem A absque peccato, et pœna peccati, solus utique inter mortuos liber, qui tanquam filius caput cum corpore manet in domo in æternum, excluso illo servo, qui non manet in æternum.

Adoretur ergo Christus, Deus et homo, et serviat suo modo, secundum quod creatura Creatori suo. Elevatis enim oculis ad montes, unde veniat auxilium nobis, semper ad id revertitur : « Cum tradiderit regnum Deo Patri, tunc et ipse subjectus erit ei, qui subjecit ei omnia. Subjectus erit, secundum quod homo est, » ut ait Augustinus, cum corpore suo, quod est Ecclesia illi, qui subjecit et omnia, hoc est, Divinitati. Si autem quæris, qui vel in quo serviat? Accipe. Quid servit Petrus? quid Paulus? quid spiritus et animæ justorum? quid angelii et archangeli? quid cherubin et seraphin? Non est, qui dicat : *Fodere non valeo, mendicare erubesco* (*Luc. xvi.*). Vis scire quid: Audi: *Benedicite, omnia opera Domini Domino* (*Psal. cii.*). Vis scire quomodo? *Omnis spiritus laudet Dominum* (*Psal., cl.*). Quod specialiter ad Christi personam respiciendo Propheta idem his verbis expressit: *Concidisti sacram meum, et cinxisti me lætitia, ut cantet tibi gloria mea: Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi* (*Psal. xxix.*). Augustinus: « Quid est: in æternum confitebor tibi? In æternum laudabo te. » Hæc causa finalis, hoc totum illius vitæ negotium, hoc illud holocaustum, quod in ultimo festivitatis die offertur, et votum quod redditur Domino in Jerusalem, quando collaudabit Jerusalem Dominum, caput cum corpore suo sabbatizans ab omni opere servili in illo sabbathismo, ei soli, qui posuit fines ejus pacem, et adipè frumenti, se ipso videlicet convivas exsatians. Vis ergo scire secretum hoc, quid modo serviat Christus? Interpellat pro nobis, et respicit Dominus in faciem Christi sui. Augustinus. Adhuc dubitas, an serviat Ch:istus? Audi quantum serviat. Scabellum pedum ejus est. Unde: *Adorate etiam scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (*Psal., xcviij.*) Totum autem hoc servire Deo, regnare est. Dixi vobis jam pridem, et audistis, teste beato Hieronymo super psalmos: « Quia idem et sedet in throno majestatis, et thronus est et scabellum pedum est. » Si ultra quæris, primum respondeo, quia posuit tenebras latibulum suum (*Psal., xvii.*) Si magis et magis institeris, dico tibi cum Propheta: *Hic labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissima eorum* (*Psal. lxxiii.*) Et cum Apostolo: *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei!* (*Rom. xi.*) Hæc est confessio Petri dicentis: *Tu es Christus filius Dei vivi* (*Matth., xvi.*) cum quo, et in quo, et per quem, et apud quem idem Dominus noster Jesus Christus vivit, et regnat cum Spiritu sancto in sæcula.

EPISTOLA XV.

Gerhoi responsio ad præcedentem Eberhardi epistolam. — Prolaxe explicat, quomodo homo in Christo jam servus non sit conditione, licet talis sit

genere naturæ. Quædam de modo adorandi hominem in Christo, etc.

Dilectissimo domino suo E. venerabili Babenbergensis Ecclesiae episcopo, frater G. de Richer sperge, devotas orationes cum fideli obsequio.

Ludens in orbe terrarum ab æterno æterna Dei sapientia tunc maxime pro deliciis habet esse cum filiis hominum, quando Ecclesia, vel quæque etiam rationalis, vel fidelis anima Verbi Dei sponsa invenitur plena deliciis, juxta illud in Canticis: *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto deliciis affluens, et innitens super dilectum suum?* (*Cant. viii.*) Talis nimirum, ni fallor est anima vestra lectioni sacræ intenta, et in Scripturis veritatis exquires veritatem. Hinc est illa vestra patientia, qua sustinetis modicum quid insipientiæ meæ, sed et supportatis me pusillum, cum sitis vos magnus in Ecclesia et in regno princeps ac dominus principum. Supportatis tamen me, sicut dixi, eadem, quæ inquireritis vos, inquirentem, et ad hoc summo studio intentem, ut, sicut vos hortamini, idipsum dicamus et sapiamus. Quod ex parte nunc fieri gaudemus, cum vobis placet Ephesinum illud capitulum, quo prohibemur cum Nestorio dividere Christum in Dominum et servum, quasi Verbum increatum creati, et præ suis participibus uncti hominis sit Dominus, ut jam dictus Nestorius docuerat. Contra quem prædicta synodus Ephesina sic intonat: « Si quis dicit Deum aut Dominum esse Christi ex Deo Patre Verbum, et non magis eumdem confitetur simul Deum et hominem, utpote facto carne Verbo secundum Scripturas, anathema sit. » Quia ergo sapit vobis istud capitulum, sapiat necesse est, unum et indivisum esse Dominum Verbi et hominis Verbo uniti, quod totum est Christus, unus Dominus cum Patre suo ac Spiritu sancto. Licet enim de Verbo Filiō dictum sit: *Pluit Dominus a Domine* (*Exod. ix.*), non tamen duo domini sunt Pater Dominus, et Filius Dominus, quomodo non duo dīi Pater Deus, et Filius Deus.

Nempe, ut vos intelligere innuitis, et verum est, non aliud est Deo esse Deum, et aliud esse Dominum, quando utrumque absolute dicitur in designationem divinæ substantiæ. Quando autem nomen Domini, quod est relativum, refertur ad servum, non possumus acquiescere, hominem assumptum, jam dominantem in regno Dei Patris, habere super se Dominum, vel ipsum dici oportere servum Domini alicujus, nunc maxime, postquam intravit in gloriam suam, in dominium suum dicente ad eum Patre: *Sede a dexteris meis* (*Psal. cix.*), quod idem est, ac si dixisset: Conregna et condominare mihi. Sequitur enim: *Dominare in medio inimicorum tuorum* (*Psal. cix.*) Proinde quod in Scripturis propheticis Christus dicitur servus, aut Pater Dominus, est, recte arbitramur, ad illud tempus referendum, quo iste homo novus, cum esset Dominus omnium, tamen sub tutoribus et actoribus erat, nihil differens a servo, usque ad præ-

finitum tempus a Patre (Galat. iv). At ubi finito A servitio successit regnum æternum ab angelo matri ejus prænuntiatum, jam non dico eum *servum*, sed *Dominum*, habentem cum Patre suo indivisum dominium, licet manente in eo essentia servilis formæ, quæ tamen servilis obedientiæ modo jugum non portat, sed in Deo et cum Deo regnans dominatur summo dominio, jam transacto illo tempore sessionis illius, in qua fatigatus ex itinere sedit super fontem, largitus aquam vivam, reprobata prius aqua non viva, quam, qui biberit, sitiet iterum. Non autem semper illic sedit, sed surrexit, ulterius non ita sessurus, quia nimis exaltatus jam non habet necesse dicere, quod dixit in illa sua fatigatione : *Exsurge, inquit, et intende iudicio meo, Deus meus et Dominus meus, in causam meam* (*Psal. xxxv*). Hoc ipsuru pertractans Augustinus, ut commemorasti, ad idem tempus refert, quo fatigatus ex itinere invocavit Deum suum et Dominum suum tanquam creatura Creatorem, et servus dominum, cuius tunc in servitio et obedientia fatigatus erat ex itinere. Sed nunc sedens et quiescens ad dexteram Dei Patris omnipotentis in æternum quidem recognoscet eum Deum suum, ut pote factorem, a quo factus est ex semine David secundum carnem, et Patrem suum, ut pote generationis suæ divinae auctorem, et humanæ operariæ simul et auctorem, Sed non recognoscet illum Dominum suum, quia, transacto servitio, sumum cum Patre suo habet dominium indivisum in ultraquæ natura.

Quia ergo, ut dicitis, de nobis miramini, cum Deum Christi dicamus, quare Dominum Christi non recipiamus, ecce habetis causam. Quia videlicet quod factum est in ipso, semper erit factum recognoscens Deum factorem suum. Quod autem secundum formam servi observavit mandatum juxta illud : *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic faci* (*Joan. xiv*), jam totum est præteritum, ex quo ipse transivit ad Patrem forma servi glorificata et clarificata ea claritate, quam expetuit ipse adhuc servus : *Clarifica me, inquit, Pater, apud temetipsum claritate, quam habui, prius quam mundus esset, apud te* (*Joan. xvii*). Quod exponente Hilario sic est intelligendum, ut id, quod de tempore erat, gloriam ejus, quæ sine tempore est, claritatis acciperet, quæ scilicet illa est claritas, quam Verbum prius habuit. Hac igitur claritate induita, servi essentia et forma non est ita exinanita, ut non esset, vel semetipsa fieret inferior, sed glorificata, ut se ipsa facta sit superior. Unde approbamus quod vestra prudentia sugillavit hoc in litteris nostris dictum, quod forma servi exinanita sit, non ut non sit, sed ut optime sit, videlicet non jam serviendo, sed dominando. Quia ergo vocabulum exinanitionis fecit vobis offendiculum, licet non induceret sensum pravum, cavebo tamen ulterius illud iterare, utens in hoc vestra emendatione seu correptione.

Liceat autem et nobis, obsecro, quædam modeste tangere, quæ nostram humilitatem in vestris ad nos scriptis offendunt, aut sua ambiguitate dubios reddunt. Dicitis, et constanter affirmatis Deum Patrem hominis assumpti Deum et Dominum existere, et non id quidem solum de tempore dispensatoræ humilitatis, sed et hodie jam, videlicet eidem homini assumpto servitutem quamdam æternam assignatis. Hoc igitur est, quod nostram parvitatem offendit, eo quod sicut Deum Patrem assumpti in Deum hominis Dominum esse dicendum, ex quo sedit in dextera sellis magnitudinis in excelsis, in Scripturis canonice non invenimus, ita et servitutem jam glorificato assignari non invenimus. Nam quod in propheticis libris vel ille D B minus, vel hic servus dici invenitur, tempore dispensatoræ humilitatis assignandum ipsa verba, et verborum circumstantiæ innuunt, ut est illud : *Exsurge et intende iudicio meo, Deus meus et Dominus meus, in causam meam* (*Psal. xxxv*), quæ temporis et causæ passionis congruere dubium non est. Simul quoque perpendat prudentia vestra quod, cum Dei et Domini nomen pro uno et eodem accipiendum in Deo asseratis, hominem assumptum, ni fallor, dicitis in Dominum quoque assumptum, ita ut unus cum Verbo assumente Dominus sit, apud vos, et apud omnes constare debere, maxime cum et Apostolus hoc indubitanter assertat dicens : *Nobis autem unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos ex ipso, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (*I Cor. viii*). Qui cum se testetur venisse in nomine Domini, quod et pueri clamaverunt dientes : Benedictus, qui venit in nomine Domini, pronomen possessivum neque ab ipso, neque a pueris additur, ut dicatur in nomine Domini *sui* venisse, sed tantum in nomine Domini. Alias dicit : *Ego veni in nomine Patris mei* (*II Thess. 1*). Et ex hoc sane intelligi potest *in nomine Domini* Pater figurari, qui et in lege Moysi dixit : *Ecce mitto Angelum meum, qui præcedat te, et custodiat te semper* (*Exod. xxxii*), et cetera usque : Et est nomen meum in illo. Sed quia non dicit : Ego veni in nomine Domini mei, sicut dicit : *Ego veni in nomine Patris mei* (*II Thess. 1*), rectius mibi videntur sensisse, qui in nomine Domini totam Trinitatem potius, quam solam Patris personam intellexerunt. Quia sic venit ille benedictus in nomine Domini, ut ei conveniat nomen Domini æque ut Patri et Verbo, et Spiritui sancto, cum quibus tribus assumptus in Filium benedictus ille homo unus Dominus est, ita ut sit unus illorum trium, quia homo assumptus non adauxit numerum personarum. Habet ergo nomen Domini, et est nomen Domini in illo, non ut sit Dominus vel Deus inter illos, qui nuncupative dominantur dii vel domini multi, sed omnino super illos Dominus omnipotens in summo totius Trinitatis dominio, quia homo assumptus cum Verbo, quod illum assumpsit, non duo domini sed

unus est Dominus. Unde licet sit *gigas gentis A substantia*, tamen cavendum videtur ne Verbum Dei Deus, quod in concilio, ut vos prudenter animadvertisatis, negatur Dominus Christi Jesu hominis uncti, aliquomodo asseratur esse Dominus hominis assumpti : quia nihil est aliud homo in Deum assumptus, quam homo in Deum unctus, cui assumi fuit ungus, quia non prius assumptus, et postea unctus creditur, sed ipsa ejus assumptio fuit ei regalis unctio, qua proiectus est in Regem regum et in Dominum dominantium, ita ut neque in se, neque supra vel extra se habeat altiorem se dominum, qui hominem illum assumptum in gloriam reputet servum suum, cum adoretur ab omnibus Deo servientibus angelis et hominibus beatis.

Absit autem a nobis aliud de vestra prudentia aestimare, quam ut assumentis et assumpti individuum dominium asseratis, sicut Patris quoque et Unigeniti dominium et regnum indivisum est? Absit etiam hoc de vobis aestimare, ut, cum Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus Dominus, et unum singulare trium dominium sit, extra illud singulare dominii consortium, in quod assumptus est, hominem collocetis ! Non enim simul stare possunt, ut in singularis illius dominii consortium sit assumptus, et in fide nostra sit extra vel infra collocandus. Assumptionem vero hanc in singulari dominii consortium ad nostræ humilitatis formam sive naturam pertinere dubium non est. Nam Verbum ab illo singulari dominio nunquam destitutum. Et haec quidem assumptio secretiori sacramento in nativitate facta est, manifestius autem in assumptione ipsius in cœlum famulantibus angelis coram omni cœlesti curia facta et celebrata est, quemadmodum evangelista Marcus testatur dicens : *Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, et sedet a dexteris Dei* (*Marc. x.*). Et Lucas evangelista : *quia cœpit, inquit, Jesus facere, et docere usque in diem, qua præcipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit, assumptus est* (*Act. i.*). Et angeli aiunt : *Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.* Quia igitur in fide vestra, simul et nostra, in illud unicum et singulare dominium in nostri generis forma, quæ utique in ipso *forma servi* dicitur, est assumptus, quomodo convenire potest, ut in eadem forma, in qua in singulare dominium est assumptus, sit in æternum servus ? Nam formam quidem servi nos in ipso in æternum permansuram dicimus, sed per id, quod dicimus *formam servi*, non servilis conditionis indignitatem, sed naturæ nostræ, qui conditionales servi sumus, in ipso veritatem exprimimus. Et quidem servilis conditio si in ipso æternaliter esset, æternam quoque fore servitutem necessarium esset. Sed absit a nobis, ut magnum illud pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, servilis conditionis humilitate deformemus, ita ut

B vel tunc, cum in carne ministravit, quemadmodum ait : *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare* (*Matth. xx.*), servili conditione, et non potius filiali dilectione hoc fecerit. Hoc autem et ipse constitutus dicens : *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei* (*Joan. iv.*). Non ait : *Mea servilis conditionis, sed meus, ait, cibus est,* quomodo si diceret : *Filialis in me dilectionis est ut faciam voluntatem Patris mei.*

In facili et brevi vestræ æstiino prudentiae persuasum iri, uti ne Christum, quamvis in forma servi, id est, in natura nostri generis sit, sub servili conditione, qua omnis creatura Cr. atori obnoxia est, vel in eo quod homo est, collocetis : nisi, quod absit ! et quod ego de vestra prudentia non crediderim, etiam unici et naturalis filii nomen et dignitatem simul ab eo in eo, quod homo est, velletis abstrahere. Hæc enim simul se non patiuntur, ut et naturalis atque unicus Patris in eo, quod homo est, filius sit, et in eodem conditionalis servus.

Quod autem Christus etiam in eo, quod homo est, communis creaturæ vocabulo non censemur, etiam Patrum documenta nos instruunt, in quibus beatus Ambrosius præcipius est, cajus verba sunt hæc in libro primo de Trinitate : « Probemus, inquit, creaturam non esse Dei Filium. Audivimus enim in Evangelio Dominum mandasse discipulis : Prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui universam creaturam dicit, nullam excipit. Et ubi sunt, qui creaturam Christum appellant? Nam si creatura esset, sibi mandaret Evangelium prædicari, et subjectus esset vanitati : quia testante Apostolo : Omnis creatura vanitati subjecta est. Non igitur Christus creatura est, sed Creator, qui descendæ creaturæ discipulis mandat officium. Arii hæc fuisse perfidia legitur, ut Christum creaturam confiteretur : ideo effusa sunt Arii viscera, atque crepuit medius prostratus in faciem, ea, quibus Christum negaverat, fæcla ora pollutus. » Hæc verba tanti Patris, quoniā auctoritate evangelica simul et ratione subuixa sunt, pro duobus nobis, vel tribus testibus esse possunt, quod Christus, homo videlicet in Deum unctus et assumptus, quamquam recte dicitur, et sit nova creatura, utpote homo secundum Deum creatus in justitia et sanctitate veritatis, tamen communis creaturæ vocabulo censeri non debeat, ne videlicet ipsi Evangelium prædicandum sit, ac ne vanitati subjectus deputandus etiam in eo, quod homo est.

Ista quoque in hunc sensum ratio concurrit, quod si Christus, quod utique nomen est uncti in Deum hominis, creaturæ communis vocabulo censendus esset, servitus ei, quæ latraria dicitur, et soli Deo debetur, indebita esset. At hoc Ephesina syndodus non patitur, ut homo a Verbo assumptus ab una Verbi adoratione separetur. Augustinus quoque de adoratione scabelli : « Nemo, inquit, carnem Christi manducat, nisi prius adoret. » Florus quo-

que in Decadis de adoratione scabelli : « Non dividitur, inquit, ab adoratione, quod conjunctum est unitate. » Et plura in hunc modum in dictis Patrum reperiuntur, quæ et hominis adorationem indicant, simul etiam adoratores hujusmodi de idolatria excusent, eo quod non purus homo, sed Verbo unitus adoretur.

Sunt vero nostri temporis quidam, quorum Fölmarius, ille Christi et noster adversarius est unus, qui malam sibi partem delegerunt dicentes, Verbo latram, homini vero duliam, sed majorem tamen quamdam speciem dulie deferendam. Hoc autem est, hominem illum divinitate sua nudare, et cum Pilato atque Judæis tale quid dicere : *Ecce homo!* Ilæc enim Græca illa nomina, latria videlicet et dulia, ut a Patribus, Græcae linguae peritis, didicimus, a se differunt, quod servitus soli Deo debita latria est, dulia vero servitus, qua sibi homines invicem deserviunt, sive pares paribus, sive minores majoribus, sive etiam maiores minoribus. Hoc autem ita esse ex Græcorum probant codicibus. Nam ubi nos legimus in Epistolis Pauli : *Spiritu serventes, Domino servientes (Rom. xii:1)*, Græci legunt : Latreuentes. At vero ubi nos legimus : Per charitatem servite invicem, Græci codices Duleuite habent inscriptum. Tantum quoque nominum illorum significatio inter se discreta apud illos est, et apud nos esse debet, ut nunquam latria ad aliam, præterquam soli Deo debitam servitutem significandam adaptari debeat. Latriam quippe Deo exhibemus, non inter omnia, sed super omnia ipsum adorando, et super omnia ipsum diligendo, eique sacrificando, et thuriflundo, atque in ipsum credendo, quod nulli creaturæ, quæ non aliud quam creatura est, exhiberi debet, quia nullus quantumlibet sanctus homo vel angelus tali veneratione colendus est, ut vel sicut Deus adoretur, et ex toto corde, ac tota mente diligatur, vel ei sacrificetur, vel thuriflatur, vel in eum credatur, licet ei vera dicenti sit credendum. Unde homo, qui dicit : *Creditis in Deum, et in me credite*, innuit se ultra omnes creaturas Deum esse colendum potius latria quam dulia : Quia dulia non ad aliam servitutem præter eam, quam rationalis creatura sibi invicem exhibet, recte adaptatur. Unde inter peritos hujus distinctionis proverbium est : Latreus est, duleus non est : Duleus est, latreus non est. In qua enim servitute quis latreus est, duleus esse non potest, et e converso, eo quod latria Creatori, dulia creaturæ exhibeatur.

Hoc autem dico condolens illis, qui, nescio unde induiti, homini in Deum assumpto duliam sive maiorem speciem dulie, hactenus inauditam, et non latriam docent exhibendam. Magui enim sunt etiam hi scholasticis disciplinis valde exercitati, sed minoris in hominis Christi divinitatem, quam oportet, fidei. In Petri enim Longobardi glossis in Psalterium de adoratione scabelli simul et in Sententiis ejus hoc invenitur, et Augustini quidem dictis in

A glossis adscriptum, et quasi ipsius sit, continuatum. Sed aliter esse facile inveniunt tractatum Augustini de scabelli adoratione perquirentes. At hoc non dicimus, ut vestram in hunc sensum adduci posse timeamus prudentiam, sed quod quædam in dictis vestris ambiguitas sit, unde hic sensus ab aliquibus concipi posset. Dicitis enim, quod laudabile est, Christum vos sub Verbo quasi Domino suo non ponere, ne Deus sub Deo, vel Domino sit, sed tamen hominem sub Deo quasi Domino suo constitutis. Servitum quoque ei æternum, eidem Domino et Deo suo exhibendum, satis divinum describitis. Sed quia servitus apud nos Latinos, interdum verborum inopes, æquivocum est, et ad eam servitatem, quæ latria est, soli Deo debitam, et ad eam, B quæ dulia est, qua sive conditionales, sive per charitatis debitum alterutrum servi existimus, accommodatum, eo quod non habeamus diversa nomina diversarum servitutum : hæc est, Domine mi, ambiguas illa, quæ nos sive alios, vestra legentes, ambiguos reddere possunt, quanquam servitutem homini in Deum assumpto assignetis, an videlicet eam, qua et angeli, cherubin et seraphin servivunt? Hos enim et vos in exemplum illius servitutis inducitis. Quorum quidem servitum valde divinum est in æternum laudare Deum factorem et illuminatorem suum, beatificantem et conservantem se. Sed tamen quoniam servitus illa latria est, non satis videtur homini illi convenire, qui super omnia Deus est benedictus in sæcula, et cui ab omnibus nobis pariter et ab angelis latria potius est exhibenda, quam ut ipse eam Deo suo vel Domino suo tanquam creatura simplex Creatori exhibeat.

Quod si dixerit quis, quod a vobis alienum arbitrator, ipsum in eo, quod homo est, Deo suo debere latriam, quæ sibi a nobis utpote Deo nostro justè exhibetur, valde incongruum et hoc est. Hoc enim deorum diversitatem induceret, unum cui latria solum deberetur alterum vero, qui et latriam deberet Deo superiori se, et cui latria ab omni reliqua creatura deberetur. Nam quod latriam non solum Verbo, sed et homini indivise debeamus, jam olim in concilio memorato diffinitum est. Proinde hunc sensum a vestra prudentia valde alienum æstimio, C siquidem et latriam hominem Deum Patri suo debere hactenus inauditum. Si vero aliam servitutem, quæ dulia dicitur, quam æquales interdum exhibeant æqualibus, homini in Deum assumpto adscribitis (nam conditionalem servitutem confessus throni Paterni simul et Filii privilegium non admittit), vocis quidem novitas displicet, quod quælibet ex tribus personis, quorum unum et indivisum est dominium, alteri servus sit ei, et serviat, maxime servitutis Christi dispensatoria servitute completa, ex quo dixit : *Consummatum est (Joan. xix)* : Sensus vero stare posset, si verbis Evangelio consonis diceretur, verbi gratia : *Mens cibus est*, ait ipse Filius, *ut faciam voluntatem Patris mei (Joan. iv)*, non ait : *Ut serviam Patri meo*. Item : *Quæ placuerunt ei, facio*

semper (Joan. viii), non ait: Serviam ei semper. Quia enim Filius, qui, quod est, ex Patre est, iustum quidem est, ut in omnibus et voluntatem Patris faciat, et Patri tanquam suo principio deferat. Quia vero et Filius consubstantialis est, debito servitutis non tenetur, maxime nunc sacco servitutis ejus consisso, et laetitia jucunditatis a Patre circumdatus, ut gloria ejus eidem Patri cantet in æternum. Quid est gloriam ejus Patri cantare, nisi tam gloriosum et inclytum habere Filium, æternam Patris gloriam existere? Si enim gloria patris, ut ait Salomon, filius sapiens (Prov. xv) est, quanto excellentior est gloria Patris Dei habere Filium, qui ipsa Dei sapientia, et Dei virtus sit?

Quod si dicitis: Quoniam et cum resurrexisset a mortuis, adhuc Patrem Deum suum appellaverit, B de quo Augustinus: « Sub quo et ego homo sum, » perpendat prudentia vestra, quando hoc dixerit, adhuc videlicet ad Patrem ascensurus, quando vide- licet talem se discipulis exhibuit foris, qualis apud eos erat intus. Jam enim sibi apud Patrem erat, pascha videlicet peracto, quo transierat ex hoc mundo ad Patrem, sed discipulos paulatim, et non saltu quodam subito eodem provocare habebat, videlicet sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans. Itaque non se subito ab eis abrupit, ut diceret: *Ascendo ad Patrem meum, Deum vestrum (Joan. xx.)* Sed: *Ascendo, inquit, ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum*, mediatorem videlicet se exhibens, parvaque inter se et nos distinctione facta secum nos trahere gestiens, quemadmodum et ipsa ejus resurrectio non subito, sed paulatim, et per incre- mента discipulis manifestata est. At nos partem eloquiorum coelestium non sic aspicere oportet, ut ea, quæ alias æque manifeste de æqualitatis ejus con- sessu, de claritate sibi postulata, quam habebat, antequam mundus fieret, de omni potestate sibi tradita inveniuntur dicta, negligamus. Simul ea legamus, et simul teneamus. Homo enim adhuc sub Deo genere naturæ non generis conditione servili est, sed idem ipse Filius cum Patre nativitatis natura et naturæ nostræ privilegio singularis celsitudinis est. Nec puto Augustinum inter hominem et Deum dividere, cum dicat ipse in libro primo de Trinitate, hominem illum sine Deo intelligi non posse, eo quod unus sit ipse homo qui et Deus, sed eum, quem nunc diximus, sensum exprimere voluisse. Simul cum animal illud quatuor facierum sit homo et vitulus sub Deo, leo et aquila cum Deo est, et ita stabit apud nos etiam nunc inconvulsus ille fidei articulus sive hoc, sive illo modo: *Æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem*, salvo utriusque naturæ uno domino, la quo nulla, ut credimus, divisio est.

Veneramur sane assertiones Patrum dicentium: « Sed neque Deum aut Dominum Christi Verbum Dei Patris asserimus, ne iterum manifestius in duos dividamus unum Christum filium et Dominum. » Et

A post pauca: « Nullatenus, aiunt, ignoramus quod manens Deus, homo quoque factus sit, qui sub Deo iuxta debitam legem naturæ humanitatis existeret: Ipse vero sibi quomodo vel Deus poterit esse vel Dominus? Ergo sicut homo, quantum decenter exinanitionis mensuræ congruit, sub Deo se nobiscum esse disseruit, quomodo etiam sub lege factus est, quamvis ipse promulgaverit legem, et legislator ut Deus exstiterit. » Hæc Patrum dicta vos, reverendissime domine, satis caute scripto vestro inseruistis, et in his fortiter animadvertisistis, quod manens Deus homo quoque factus sit, qui sub Deo existe- ret, et sub Deo se nobiscum esse disseruit, ubi Patrem suum dixit esse Deum suum. Vellemus au- tem et hoc vos attentius perpendisse, vel adhuc per- pendere, quod non alio modo sub Deo iuxta debi- tam legem naturæ humanitatis exstitisse asseritur, quam eo modo, quo etiam sub lege factus est, quamvis ipse promulgaverit legem, et legislator ut Deus exstiterit, sub quâ nimirum sicut homo fuit non ulcunque, sed quantum decenter exinanitionis mensuræ congruebat. Mensura vero illius exinanitionis terminum tunc habuit, quando assumptus homo in gloriam suam divinam intravit, in qua licet genere naturæ humanæ sub Deo sit, quæ suæ hu- manitatis Creatorem agnoscit, non tamen servili conditione, ut angeli et homines beati, subest illi, sed conregnat, ei condominatur ei, data sibi omni potestate in celo et in terra. Data, inquam, sibi non in divinitate, in qua semper habuit hanc potes- tam, qua Omnipotens erat cum Patre, sed in hu- manitatis natura, in qua claritatem factus homo accepit, quam habuit, priusquam mundus fieret apud Deum Patrem.

Perpendat quoque adhuc attentius prudentia ve- stra, si placet, apud Nestorium Christum non fuisse nomen hominis Dei, sed nomen puri hominis, in quo Deus tanquam in templo suo habitaverit, et cuius Verbum iuhabitanus Dominum dixit, unde et beatam Mariam non *Theotochon*, sed *Christotochon* dici voluit; ne idem Nestorius, ut vobis visum est, Verbum Dominum Christi, id est Dei et hominis faceret. Patribus vero concilii, apud quos consta- bat Verbum Christum, et Christum Verbum esse, ineptum atque impium visum est, eumdem sibi ser- vum et dominum dicere. Sicut verbi gratia ineptum esset in me rationale, quod ego sum sensibilis, quod est in me quodque [ita viciose cod.], item ego sum Dominum dicere, hoc enim esset me in duos dividere, sicut ille quoque Christum in duos divisit. Sciebant vero iidem Patres, quod Christus Patrem suum etiam Deum suum dixerit, cum tamen Verbum Deus carni unitum Deus omnium et Dominator universitatis sit. Quod etiam sic dicunt. Quamvis enim Deum suum Patrem dixerit, cum sit Deus etiam ipse natura et de illius essentia, tamen nullatenus ignoramus quod manens Deus homo quoque factus sit, qui sub Deo iuxta debitam legem naturæ humanitatis existeret. In quibus verbis appetit eos